
Организация 
Об,ъединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ПЯТНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 50 повестки дня: 
Бюджетная смета на 1961 финансоl!ЫЙ год 
(продолжение)·. 
Первое чтение (продолжение) 

Стр. 

Раздел 3. Оклады и заработная плата (продол-
жение) . . . . . 93 

Председатель: r-н Марио МАйОЛИ (Итапия) . 

Ввиду отсутствия Председателя его место за­
нимает Заместитель председателя г-н Шелли 
(Тунис). 

ПУНКТ 50 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Бюджетная смета на 1961 финансовый год 
(А/4370, А/4408, А/4523, А/С.5/815, А/С.5/819 и 
Corr.1, А/С.5/828 и Corr.1, А/С.5/829, A/C.5/L. 
611) (продолжение) 

Первое чтение (продолжение) * 

РАЗДЕЛ 3. ОКЛАДЫ И ЗАРЛБОТ.НАЯ ПЛАТА (А/4370, 
А/4408, А/4523, А/С.5/819 и Corr.l, A/C.5/L.611) (продол• 
жение) 

1. Г-н РОЩИН (Союз Советских Социалистиче­
ских Республик) отмечает, что смета на 1961 год 
по разделу 3 - Оклады и заработная плата и по 
разделу 4·_ Общие расходы по персоналу, в об­
щем составляющая почти 42,7 миллиона долла­
ров, превышает соответствующие расходы в 

1959 году более чем на 4,5 миллиона долларов, 
хотя в этой смете не принимается в расчет пер­
сонал, используемый .в специальных миссиях и в 
связанной с • ними деятельности (часть VI), в 
Управленни Верховного комиссара Организации 
Объединенных Наций по делам беженцев (часть 
VII) и в Международном Суде (часть VIII). 
Поскольку эти два раздела составляют две третп 
всей бюджетной сметы на 1961 год, они требуют 
внимательного рассмотрения со стороны Комите­
та. На 768-м заседании, в ходе общих прений по 
бюджетной смете, г-н Рощин указал, что за шес­
тилетнее пребывание г-на Хаммаршельда на 
посту Генерального Секретаря расходы Органи­
зации Объединенных Наций увеличились на 

~ Перенесено с 773-го заседания. 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 775-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Вторник, 25 октября 1960 года, 
15 час. 40 мин. 

Нью-Йорк 

20 миллионов долларов, или почти на 50 проnен­
тов, и что общая смета на 1961 год превышает 
фактические расходы в 1959 году приблизитель­
но на 5,6 миллиона долларов. Можно также- по­
.1агать, что на шестнадцатой с.ессии Комитету 
будет представлена дополнительная смета на 
1961 год. 

2. Такое увеличение бюджета вызвано главным 
образом расширением Секретариата с 3993 штат­
ных единиц в 1958 году до 4011 в 1959 году и до 
4297 в 1960 году. В 1961 году Генеральный Се­
кретарь предполагает увеличить. персонал в Цен­
тральных учреждениях и в Женеве на 120 еди­
}ЩЦ и увеличить расходы по персоналу в целом 
на сумму свыше 5 миллионов долларов. Делега­
I(ия СССР возражает против проводимой Гене­
ральным Секретарем финансовой политики и 
практики, которые являются причиной то~:о, что 
из года в год расходы • Организации Объединен­
ных Наций значительно возрастают. Ежегодное 
увеличение персонала, особенно в Центральных 
учреждениях, и соответственное увеличение 

ассигнований являются неоправданными и про­
тиворечат интересам Организации Объединенных 
Наций. Генеральный Секретарь игнорирует мне­
ние и предложения, выдвинутые теми делегация­

~ш, включая делегацию СССР, которые требуют, 
чтобы ежегодное расширение персонала и еже­

годное увеличение расходов были приостановле­
ны и чтобы Организация Объединенных Наций 
привела в порядок свои финансовые дела. 

З. Поэтому Комитету следует рассмотреть общие 
принципы по проверке правильности расходов 
Организации Объединенных Наций. Те, кто со­
ставлял Устав Организации Объединенных На­
ций, не включили бюджет в число вопросов, ко­
торые требуют совпадающих голосов постоянных 

членов Совета Безопасности; они предполагали, 
что бюджет будет охватывать только админи­

стративные расходы Секретариата и что размеры 
его будут ограничены. Однако за последние годы 
Организация Объединенных Наций расширила 
свою деятельность по оказанию техническои по­

мощи слаборазвитым странам, а также по осу­

ществлению экономических и социальных про­

грамм. СССР с само.:о начала принимал актив­
ное участие в этои деятельности; он вдвое 

увеличил свои взносы в Расширенную программу 
технической помощи на 1961 год. Кроме того, 
СССР на основе двусторонних соглашений еже­
годно расходует тысячи миллионов рублей на 
техническую и экономическую помощь слабораз-

• витым странам и из года в год увеличивает раз­
мер этой помощи. 

93 A/C.5/SR.775 



94 Генерапьная Ассамблея - Пятнадцатая сессия - Пятыli комитет 

4. Однако деятельность Организации Объединен- который в результате этого значительно увеличи-
11ых Наций n этих областях стала осуществлять- вается и который при сохранении нынешнего по• 
ся весьма односторонним образом. Осуществле- дожения дел скоро превысит 100 миллионов дол• 
ние тех1111ческоi'I помощи и выполнение экономи- Jiapoв. 
ческ11х II социальных программ Генеральный 
Секретариат поручил гражданам стран - члено 13 б . Это положение противоречит целям и прин-
Организацни Североатлантического договора ципам . Устава и должно быть исправлено путем 
(НА ТО) . В Экономическом и социальном депар- реорганизации системы управления финансами 
таменте из 530 должностей 460, или 87 процен- Организации Объединенных Наций . Максимум в 
тов, заняты представителями западных держав . 50 ми.riлионов долларов (нетто), которые г- н Ро­
Почти на ncex руководящих и ключевых постах щин предложил на 768-м заседании в ходе об­
находятся представители Соединенных Штатов щих прений, больше чем достаточен для того, 
Америки и главных колониальных западных дер- чтобы финансировать Секретариат, работу всех 
жав, например Заместителем Генерального Се- органов Организации Объединенных Наций и 
кретаря по экономическим и социальным вопро- широкую деятельность в области экономической, 
сам является г-н Сейн из Франции; его замести- социальной и технической помощи . Нет необхо-
1'елем - г-н Хилл из Соединенного Королевства; димости 'Говорить о том, что это повлечет за 
1-fсполняющим обязанности директора Экономи- собой исключение. так1:1х неоправданных и ,не­
ческоrо бюро - г-н Блох, · директором Социаль- экономичных расходов, которые наносят ущерб 
ноrо бюро - г-жа Хендерсон, директором Стати- как финансам, так и престижу Организации 
стическоrо бюро - г-н Леонард, все из Соединен- Объединенных Наций; к этим расходам отно­
ных Штатов; помощником директора, · возглав- сятся , например, расходы , понесенные в Лаосе 
ляющего отделение промышленного развития, и Гвинее, о которых он говорил на 763-м заседа­
является г-н Лурье из Бельгии. Из 16 должное• нии в ходе общих прений по дополнительной 
тей категории директоров в этом департаменте <·мете на 1960 год, а также на 768-м заседании 
8 заняты гражданами Соединенных Штатов, а n ходе общей дискуссии по смете на 1961 год. 
граждане СССР не занимают ни одной должно- другим примером является израсходование в 
сти . Граждане социалистических и нейтралист- 1960 году почти 100 тысяч долларов на поездки 
ских стран занимают в этом департаменте толь- no статье «Генеральный Секретарь или работа, 
ко 70 низших должностей, причем первые зани- выполняемая персоналом в связи с особыми обя­
мают 15, а последние_ 55 должностей. Отсюда занностями Генерального Секретаря» вместо 
ясно, что персонал в этот исключительно важный 30 тысяч, ассигнованных на эти цели на четыр­
департамент назначается на неправильной и дис• надцатой сессии . Имеется явная необходимость 
криминационной основе, согласуемой не с поли- исключить ненужные и дорогостоящие поезд1'И 
тикой Организации Объединенных Наций в це- персонала и сократить штатный состав; сущест­
лом, а с политикой небольшой части ее членов: nующие .штаты в 4300 единиц и без того слиш ­
Соединенных Штатов и стран, связанных с ними ком велики, а предложение Генерального Секре­
по военным блокам . таря увеличить их на 120 единиц является нару-

5. Этот вывод подтверждается системой набора 
специалистов по оказанию технической помощи; 
нз 2200 специалистов, направленных в 1959 году, 
1400 были из стран НА ТО и только 40 - из 
СССР 11 12 -· из других социалистических стран . 
Деятельность Организации Объединенных На­
ций по оказанию технической помощи, а также 
в социальной и экономической областях факти­
чески превращается в э1<спансионистскую дея­
тельность Соединенных Штатов и других запад­
ных держав под прикрытием флага Организации 
Объединенных Наций. Злоупотребляя принципом 
большинства в Генеральной Ассамблее, которым 
эта группа в силу исторических причин в состоя­
нии манипулировать, она каждый год добивается 
~начительных ассигнований по Экономическому 
и социальному департаменту, якобы для осу­
ществления экономической и социальной дея­
тельности Организации Объединенных Наций, 
а фактически для выполнения политических за­
дач в интересах западных держав. Несмотря на 
то что остальные государства-члены, особенно 
социалистические страны, фактически устранены 
от участия в подав,1яющем большинстве видов 
этой деятельности, последняя финансируется из 
бюджета Организации Объединенных Наций, 

шением принципа экономии в расходовании 

взносов государств - членов Организации. 

7. Если ограничения, налагаемые на масшта·бы 
rшономической и социальной деятельности с по­
мощью принятия установленного ма1{симума в 

50 миллионов долларов (нетто) для регулярного 
бюджета, окажутся неприемлемыми для некото• 
рых . государств-членов, то дополнительная дея­

тельность в этих областях может оплачиваться 
из отдельного бюджета, ограниченного оператив• 
ными расходами и пополня~мого за счет взносов 

по соглашению между заинтересованными госу• 

дарствами. Делегация СССР внесла предложе­
ние об ограничении бюджета исключительно для 
1ого, чтобы укрепить Организацию Объединен· 
пых Наций путем исключения возможности 
использования средств одних государств-членов 

вопреки их интересам другими государствами -
членами Организации Объединенных Наций. 
Выдвинутое представителем Ирландии обвинение 
делегации СССР в том, что она стремится раз· 
рушить Организацию Объединенных Наций, 
является искажением истинного положения дел. 

8. В скором времени Комитет будет рассматри· 
г.ать дополнительную смету на 1960 год, касаю· 
щуюся операций Организации Объединенных 



775-е заседание - 25 октября 1960 года 

Наций в Конго. Поскольку Генеральный Секре­
тарь и командование «войск Организации Объ­
единенных Наций» нарушили директивы, изло­
>i\енные в резолюциях Совета Безопасности, ко­
торые уполномочивают Генералы1оrо Секретаря 
оказать помощь центральному правительству, и 

поскольку Генеральный Секретар·ь отказался 
предпринять решительные действия для обеспе­
чения территориальной целостности и политиче­
ской независимости Республики Конго, Совет­
ский Союз считает невозможным оплачивать 
расходы по содержанию nооруженных сил Орга­
низации Объединенных Наций в Конго; однако 
он не будет требовать компенсации расходов, по­
несенных им при транспортировке ганских войск 
в Конго, или других связанных с этим расходов . . 
Основное бремя расходов Организации Объеди­
ненных Наций в Конго должны нести главные 
виновники - бельгийские колонизаторы. Бес­
контрольное расходование средств, производи­

мое в Конго, должно быть немедленно приоста­
новлено, чтобы предотвратить надвигающийся 
финансовый кризис, чреватый серьезными поли­
тическими последствиями для Организации Объ­
единенных Наций. Делегация СССР 21 октября 
1960 года уже опубликовала полное заявление 
относиtельно положения в Республике Конго 
(А/4547); r-н Рощин лишь добавит, что персо­
нал, направленный Генеральным Секретарем в 
Конго, состоит главным образом из граждан 
стран, находящихся в военных союзах с Соеди­
ненными Штатами Америки; .это свидетельствует 
о том, что Генеральный Секретарь действует в 
данном вопросе не как беспристрастное долж­
ностное лицо в соответствии с Уставом, а как 
лицо, проводящее политику Соединенных Штатов 
н других колониальных держав в ущерб интере­
сам конголезского народа, а также в ущерб не­
зависимости и целостности молодой республики. 

9. СССР решительно выступает против увеличе-
1шя ассигнований по разделам 3 и 4 сверх фак­
тического размера расходов в 1959 году. Гене­
ральный ·секретарь имеет больше чем доста­
точно персонала для выполнения функций, 
возложенных на Секретариат; необходимо только, 
чтобы персонал был надлежащим образом рас­
пределен и использовался лишь в тех целях, для 

осуществления которых был установлен штатный 
состав. Наличие излишнего персонала ясно вид­
но из того факта, что 278 сотрудников были на­
значены на работу, не финансируемую из регу­
лярного бюджета: 98 человек в Чрезвычайные 
Еооруженные силы Организации Объединенных 
IIаций, 125 человек в такие органы, как Бюро 
операций технической помощи и Специальный 
фонд, а значительное число - в К.онrо. 

10. Кроме того, в структуре Секретариата есть 
подразделения, не являющиеся необходимыми. 

Генеральный Секретарь предлагает увеличить в 
1961 году до 331 единицы штат своего секрета­
риата, который в 1960 году насчитывал 305 еди­
ниц; этот штат включает 4 вице-секретаря, 7 ди­
ректоров и 15 главных сотрудников. Сложилась 
порочная практика обхода Департамента по де-

Jiaм политическим и Совета Безопасности (оче­
видно, потому, что он возглавляется граждани­

ном СССР) и передачи важных политических 
&опросов на рассмотрение канцелярии вице-се­

h.ретарей по специальным политическим вопро­
сам - в .это ненужное подразделение со штатом 

в 22 человека. Совершенно ясно, что имеется 
большой неиспользованный резерв персонала, ко­
торый может быть использован для выполнения 
дополнительных функций и программ, поручен­
ных Секретариату. Несмотря на значительное 
сокращение объема работы Департамента по де­
.1ам опеки и информации о несамоуправляющих­
ся территориях, Генеральный Секретарь предла­
гает сократить в 1961 году персонал .этого де­
партамента только на 3 единицы, то есть с 87 до 
84 человек; вполне можно было бы осуществить 
дальнейшее сокращение либо путем увольнения 
персонала, либо путем назначения его на другие 
должности. 

11. Делегация СССР предлагает Организации 
Объединенных • Наций принять следующие меры. 
Во-первых, система управления финансами 
Организации Объединенных Наций должна быть 
перестроена с таким расчетом, чтобы средства 
Организации не могли использоваться одной 
группой государств-членов для осуществления 

ими своей политической и экономической экспан­
сии в ущерб интересам Организации Объединен­
ных Наций в целом и вопреки ее основным 
целям . Во-вторых, должно быть исключено даль­
нейшее увеличение штата и разрастание струк­
туры Секретариата; метод работы Секретариата 
должен быть преобразован так, чтобы новые за­
дачи не влекли за собой увеличения персонала 
и расходов, а могли решаться силами сущест­

ьующеrо штатного состава. В-третьих, следует 
прекратить практику ежегодного увеличения 

бюджета и установить твердый максимум в 
50 миллионов долларов (нетто); всякая допол­
нительная деятельность оперативного характера 

должна финансироваться из специального бюд­
жета, который будет подвергаться особому обсу­
ждению и одобрению. В-четвертых, расходы 
должны тщательно регулироваться и должен 

быть усилен контроль над пополнением и расхо­

дованием фондов, чтобы исключить бесплодные, 
неэкономичные и чрезмерные расходы. 

12. Г-н НОЛАН (Ирландия) говорит, что деле­
гация Ирландии не обвиняла СССР в попытке 
разрушить Организацию Объединенных Наций. 
Он выразил опасение, что Комитет толкают на 
путь действий, противоречащих Уставу: он нико­
го не обвинял, но, как говорит ирландская по­

словица, «пусть шляпу носит тот, кому она под­

ходит». 

13. Г-н РЫБАРЬ (Чехословакия), в связи с за­
мечаниями представителя Либерии на 774-м за­
седании, говорит, ·что делегация Чехословакии в 
своем заявлении, сделанном в ходе общих пре­
ний на 772-м заседании, критиковала не отдель­
ные правительства, принимавшие участие в опе­

рациях Организации Объединенных Наций в 



96 Генеральная Ассамблея - Пятнадцатая сессия - ПятыU комитет 

Конго; его критика относилась к Генеральному 
Секретарю и представителям Соединенных Шта­
тов Америки в этой стране. Некоторые йз афри­
~-.анских и азиатс1шх стран, участвующих в этих 

операциях, сделали все возможное, чтобы спаст11 
положение в К.онго. 

14. Что касается протеста представителя Ирлан­
,1ии проти13 оценки деятельности Организации 
Объединенных Наций в К.онго, которая была 
дана делегацией Чехословакии, то горькой исти­
ной является то, что эта оценка подтверждается 
фактами. Если бы Ирландия оказалась в поло­
жении, подобном тому, которое господствует в 
Конго, то ее представитель не участвовал бы ны­
пе в работе К.омитета; представители законного 
праuительства Ирландии не были бы аккредито­
~-;аны D Организации Объ~диненных Наций. Это 
правительство было бы не в состоянии функцио­
нировать; премьер-министру было бы отказано в 
использовании радио, и он не имел бы свободы 
11еред13ижения, так как аэропорты были бы за-
1<рыты для него Организацией Объединенных 
Наций. Парламент был бы не в состоянии засе­
дать. Фонды Организации Объединенных Наций 
были бы переданы врагам правительства и ма­
рионет1,ам, защищающим иностранные интересы. 

За счет взносов из-за границы создавались бы 
и поддерживались режимы различных расколь­

ников; они получили бы признание · де-факто со 
t~тороны Организации Объединенных Наций, ко­
торая отказывалась бы помочь законному прави­
·rельству. Если бы последнее поднялось на борь­
бу против марионеток, то Организация Объеди­
ненных Наций умиротворяла бы население в 
интересах этих марионеток. Если на Генеральной 
Ассамблее будет установлено, что подобное по­
ложение соответствует Уставу, то представитель 
Ирландии будет иметь основания для критики, 
1,оторая получит одобрение со стороны делега­
нии Чехословакии. 

15. Г-н ЭЛЬ-ХАК.ИМ (Объединенная Арабская 
Республика) говорит, что сохранение мира и 
безопасности в мире в значительной мере зави­
сит от усилий, предпринимаемых с целью улуч­
шения • экономических условий и жизненного 
уровня всех народов. Поэтому на К.омитете ле­
жит обязанность внимательно рассмотреть рабо­
ту Секретариата в социальной и экономической 
сбластях, особенно в слаборазвитых странах Ла­
тинской Америки, Азии и Африки. Региональные 
экономические комиссии нуждаются в услугах 

экспертов с международной репутацией, которым 
будут помогать группы специалистов. Эти экс­
перты и специалисты могут дать правдивую кар­

тину экономических нужд мира и тем самым 

позволить выработать прочную и координиро­
ванную мировую экономическую политику. По­
этому необходимо увеличение ресурсов Секрета­
риата в социальной и экономической областях. 

16. Консультативный комитет, рассмотрев пред­
ложенную Генеральным Секретарем смету по 
разделу 3, полностью одобрил ассигнования 13 
отношении Экономической комиссии для Афри-

ки, но рекомендовал сокращение ассигнований 
по разделу в целом почти на 500 тысяч долла• 
ров. В своем докладе (А/4408, пункт 124) Кон­
сультативный комитет предложил, чтобы число 
штатных должностей категории специалистов бы­
ло увеличено на 29 и чтобы сумма, необходимая 
д.r.я того, чтобы заручиться услугами дополни­
тельных 9-10 штатных должностей, предложен­
ных Генеральным Секретарем, была включена в 
главы IV и V. Комитет заявил далее, что это, 
по-видимому, удовлетворит почти на три четвер• 

ти потребности, для которых Генеральный Се­
кретарь испрашивает дополнительные штатные 

должности. 

17. В то время как подход, предложенный К.он­
сультативным комитетом, 13озможно, окажется 

успешным в отношении других разделов бюдже­
та, он не приведет 13 ближайшем будущем к уси­
лению технической компетенции Секретариата и 
региональных экономических комиссий. Переме­
щение персонала в пределах Секретариата не 
может обеспечить потребности в необходимом 
количестве ученых, специалистов и экспертов. 
Поэтому было бы целесообразно создать фонды 
для набора такого персонала на временной осно­
ве и упразднить должности, освободившиеся в 
тех отделах Секретариата, объем деятельности 
которых сократился. Делегация Объединенной 
Арабской Республики полагает, что необходимо 
приложить усилия к тому, чтобы удовлетворить 
потребности в дополнительных должностях, 
испрашиваемых Генеральным Секретарем, пол­
ностыо, а не только на три четверти, как это 

предлагает Консультативный комитет. 

18. Было ясно доказано важное значение про­
граммы Jlатиноамерю<анского общего рынка и 
Проекта развития бассейна нижнего течения ре· 
ки Меконг для соответствующих районов и для 
процветания мира в целом, и совершенно оче­

видно, что эти проекты никогда не могут быть 
выполнены без участия Э1<ономичес.кой комисс11И 
для Азии и Дальнего Востока и Экономической 
комиссии для Латинской Америки. Экономия, 
которая пойдет во вред осуществлению проектов 
такого рода, не будет представлять собой под· 
линной экономии, и поэтому сокращения бюдже­
та должны производиться за счет других непро· 

нзводительных статей. 

19. Мнение делегации Объединенной Арабской 
Республики относительно глав IV и V раздела 3 
совпадает с рекомендацией Консультативного 
комитета (А/4408, пункт 147), так как предло· 
женное Комитетом сокращение является незна· 
чительным. Что касается главы 1, то делегация 
Объединенной Арабской Республики согласна 
с предложением Консультативного комитета 
(А/4408, пункт 128) относительно дополнительно· 
го персонала, запрашиваемого для Библиотеки. 
Однако делегация не согласна с предложением 

Консультативного комитета (А/4408, пункт 131) 
о том, чтобы были утверждены только 29 из 59 
вновь запрашиваемых должностей категории 
специалистов. С финансовой точки зрения это 



175-е заседание - ~5 октября i 960 rода 

предложение даст сокращение первоначальной 
сметы примерно на 250 тысяч долларов . Делега­
ция Объединенной Арабской Республики реко­
мендует восстановить 220 тысяч долларов по гла­
ве IV, с тем чтобы Генеральный Секретарь смог 
нанять на временной основе остальные 30 долж ­
ностных лиц, первоначально запрошенных им; 

эта рекомендация осноnывается на предположе• 

нии, что четыре должности, запрошенные для 

Библиотеки, будут замещены иными путями .. 
20. Впредь до окончания обследования деятель• 
ности и организации Секретариата было бы не• 
разумно увеличить число штатных долж.ностей 
и поэтому желательно . выделить временные 

ассигнования . Однако эти расходы по персоналу 
должны быть включены в бюджет, а не в допол• 
нительную смету, представляемую в. ко.нце года. 

21. Делегация Объединенной Арабской Респуб­
.'lики согласна с рекомендацией Консультативно­
го комитета относительно ассигнований, выде­
J!яемых для должностей категории общих служб 
и местного персонала (А/4408, пу~кты 132- 135). 

22. Наконец, делегация считает, что предложен­
ное Консультативным комитетом дальнейшее со ­
кращение первоначальной сметы по разделу 3 
главы 1 (А/4408, пункт 137) на 100 тысяч дол­
ларов является слишком строгой мерой, и поэто­
му она предлагает, чтобы 50 тысяч долларов из 
этой суммы были восстановлены. 

23. Подводя итог, делегация Объединенной 
Арабской Республики предлагает восстановить 
270 тысяч долларов из суммы в 496 700 долла­
ров, предложенной Консультативным комитетом 
к сокращению по разделу 3 (А/4408, пункт 153). 
Г-н эль-Хаким выражает надежду, что это пред­
ложение будет поддержано как Пятым комите• 
том, так и Консультативным комитетом . 

24. Г-н РОЩИН ( Союз Советских Социалисти• 
ческих Республик) замечает, что, вопреки утвер• 
ждениям представителя Ирландии, обвинение 
делегации СССР в стремлении разрушить Орга­
низацию Объединенных Наций подразумевалось 
в заявлении этого представителя на 774 -м засе­
дании. СССР . предложил лишь реорганизовать 
бюро Генерального Секретаря; представитель 
Ирла1щии утверждал, что упразднение должно­
сти Генерального Секретаря будет равносильно 
разрушению всей Организации Объединенных 
Наций. Делегация СССР все же считает, что за­
мечания делегации Ирландии были неуместны. 

25. Г-н АРАМБУРУ (Перу) одобряет точку эре-· 
ния, выраженную представителями Аргентины, 
Венесуэлы, Чили, Эквадора и Объединенной 
Арабской Республики, относительно работы Эко­
номической комиссии для Латинской Америки. 
Он разделяет заинтересованность Консультатив­
ного комитета в экономии, но в то же время 

понимает стремление Генерального Секретаря к 
• увеличению· штатов, вызванному расширяющейся 
деятельностью Организации, особенно в социаль­
ной и экономической областях. :К.ак указал Гене­
ральный. Секретарь (А/С.5/828, пункты 6 и 7), 

сокращение на 50 процентов предложенного им 
числа должностей представляется весьма стро-
1 ·ой мерой, поскольку большинство этих должно­
стей необходимо для работы, связанной с пре ­
дост.авлением помощи государствам - членам 

Организации Объединенных Наций. Из 59 испра­
шиваемых должностей 38 предназначаются для 
региональных экономических комиссий, включая 
19 должностей, которые совершенно необходимы 
для естественного роста Экономической . комис­
сии для Африки. Он с удовлетворением отме­
чает, что Консультативный комитет рекомендо­
вал учредить новые должности, испрашиваемые 

для Экономической комиссии для Африки. Одна­
ко Комитет рекомендовал учредить только 10 
должностей для выполнения работы в социаль­
ной и экономической областях и в области прав 
человека, и, согласно -предлагаемому Генераль• 
ным Секретарем распределению этих должнос­
тей, Экономическая комиссия для Латинской 
Америки получит лишь 3 из 12 должностей, ко­
торые Генеральный Секретарь и Исполнитель­
ный секретарь Экономической комиссии для Ла­
тинской Америки считают абсолютно . необходи• 
мыми. Латиноамериканские страны крайне 
заинтересованы в эффективном функционирова­
нии Экономической комиссии для . Латинской . 
Америки и полагают, что проблема укомплекто­
вания ее штатов является важным делом. Тесные 
связи между Организацией Объединенных На­
ций и Экономической комиссией для . Латинской 
Америки не должны ослабляться. Работа Эко­
номической комиссии для Латинской Америки 
над программой Латиноамериканского общего 
рынка имеет важное значение не только для тех 

семи стран, которые подписали договор в Мон-
1евидео о создании Латиноамериканской ассо­
циации свободной торговли, но и для всех лати• 
ноамериканских стран. Заместитель Генерально­
го Секретаря по экономическим и социальным 
вопросам в своем до1<Ладе Комитету на 773,м 
заседании подчеркнул, что Организации Объеди ­
ненных Наций необходимо и впредь оказывать 
помощь этому начинанию и охарактеризовал за­

ключение договора в Монтевидео как важное 
историческое событие. Делегация Перу считает, 
что одной из главных задач Организации Объ­
единенных Наций является поощрение регио­
нального сотрудничества и оказание помощи 

слаборазвитым странам. Консультативный коми­
тет в пункте 122 своего доклада (А/4408) отме­
тил: «Что касается Экономической комиссии для 
Латинской Америки, где многие из предлагаемых 
штатных должностей предназначаются для рабо­
ты по программе создания Общего рынка стран 
Латинской Америки, то также еще неясно, в ка­
ких пределах Секретариат Организации Объеди­
ненных Наций должен предоставлять обслужи­
вание... тем межправительственным региональ­

ным органам, за работу которых Организация 
Объединенных Наций не несет исключительной 
или главной ответственности». Делегация Перу 
считает, что Консультативный комитет не рас­
смотрел проблему со всех сторон или, возможно, 
неполностью понял большое значение этой про-



98 Ге11еральная Ассамблея - tiятнадцатая ceccifя - Пяты!I комитет 

граммы для экономического развития Латинской 
Америки. Г-н Арамбуру не понимает, почему 
Организация Объединенных Наций может ока­
зывать техническую помощь отдельным странам, 
но не может делать этого, если такую помощь 
запрашивает группа стран. Экономическая ко­
миссия для Латинской Америки является орга­
ном Организации Объединенных Наций, а Ла­
,1шоамериканс1шй общий рынок является про­
граммой этой комиссии. Кроме того, в своей 
резолюции 1430 (XIV) Генеральная Ассамблея 
дала nысокую оценку той роли, которую играет 
Экономическая комиссия для Латинской Амери­
ю, в подготовке планов создания Латююамери-
1,а нского общего рынка и рекомендовала, чтобы 
Экономическая комиссия для Латинской Амери­
,ш продолжала относиться к работе, проводимой 
в этоii области, как к одной из своих первооче­
редных задач. Некоторые делегации, включая 
делегации Соединенного Королевства и Новой 
Зеландии, одобрили точку зрения Консультатив­
ного комитета и провели сравнение Латиноаме­
ри1<а нского общего рынка с Европейским общим 
рынком. Но положение в Латинской Америке 
сильно отличается от положения, существующе­

го в Европе. Европейский общий рынок пред• 
ставляет собой объединение высокоразвитых и 
технически передовых стран и был создан в 
интересах стабилизации и консолидации. С дру­
гой стороны, Ла,иноамериканский общий рынок 
представляет собой объединение значительно ме­
нее развитых стран и создается для того, чтобы 

содействовать экономическому росту, индустриа­
лизации и развитию ресурсов. Помощь Органи­
зации Объединенных Наций необходима для де­
тального изучения таможенных пошлин и огра­

ничений, которые связаны с созданием общего 
рынка. В то время, когда все страны прилагают 
усилия к повышению жизненного уровня в слабо­
развитых странах, представляется неуместным 

ослабление такой организации, как Экономиче­
ская комиссия для Латинской Америки, которая 
стремится к достижению той же цели. 

26. Г-н ПРА ТТ (Израиль) говорит о том, что Ге­
неральный Секретарь утверждал, что его бюд• 
жетная смета является умеренной, так как «она 
не достигает того», что он считает «справедли­

выми и действительными требованиями, вызывае­
мыми утвержденными рабочими программами; 
смета консервативна, потому что она отражает 

затруднения, которые мы испытываем с подбо­
ром достаточно квалифицированного персонала» 
(А/С.5/828, пункт 9). С другой стороны, П редсе­
датель Консультативного комитета сказал, что, 
по мнению этого К.омитета, его рекомендации 
«дадут возможность получить достаточные сред­

ства на покрытие расходов по основным кадрам 

и другим потребностям в связи с выполнением 
задач, предусмотренных в бюджетной смете, в 
том числе, в частности, всем существенным по­

требностям региональных экономических комис­
сий» (А/С.5/829, пункт 16). Одна из главных за­
дач Комитета состоит в том, чтобы предоставить 
в распоряжение Генерального Секретаря такое 

число сотрудников, какое необходимо для выпол­
нения рабочих программ, утвержденных Гене­
ральной Ассамблеей и другими органами. Гене­
ральный Секретарь и старшие должностные лица 
должны приложить все усилия к тому, чтобы 
использовать персонал с максимальной эффек­
тивностью. Из предисловия к бюджетной смете 
(А/4370, пункты 69-79) ясно видно, что в про­
шлом году в этом направлении прилагались уси­
лия, и Генерального Секретаря следует поздра­
вить с достигнутыми успехами. 

27. Он поддерживает рекомендации Консульта­
тивного комитета об утверждении новых 19 дол­
жностей, испрашиваемых для Экономической 
комиссии для Африки, и рад отметить единодуш­
ное мнение Генерального Секретаря, Консульта-
1·ивного комитета и Пятого комитета о желатель­
ности оказать всевозможную помощь и под• 

держку новой комиссии. Однако он считает, что 
.Консультативный комитет мог бы быть более 
щедрым по отношению к другим должностям, 

необходимость в которых особенно остро ощу­
щается в Экономической комиссии для Латин­
ской Америки и в Экономической комиссии для 
Азии и Дальнего Востока, и он готов поддер­
жать разумное увеличение рекомендованных 

этим Комитетом ассигнований, которое, возмож­
но, частично удовлетворит потребности Генераль­
ного Секретаря. 

28. Он не закрывает глаза на проблемы, связан• 
ные с перестановкой персонала, но склонен со­
гласиться с точкой зрения Консультативного ко­
митета, что «в ближайшие несколько месяцев 
откроются возможности для освобождения зна­
чительных средств, принимая во внимание то 

обстоятельство, что временный персонал, отне­
сенный в предварительном порядке к Департа• 
менту по делам опеки и информации о несамо­
управляющихся территориях, исчисляется на 

1961 год в пятьдесят пять человек, то есть всего 
на одну должность младшего сотрудника мень­

ше, чем в 1960 году» (А/С.5/829, пункт 15). Гене­
ральный Секретарь в пределах той свободы дей· 
ствий, которой он наделен, возможно, должен 
будет прибегнуть к применению системы очеред­
ности и даже к отсрочке исполнения программ 

низкой очередности в пользу более важных про· 
грамм: если ему придется принять последний 
курс, то он не навлечет на себя критики. 

29. Делегация Израиля готова поддержать лю· 
бое предложение о восстановлении приблизи­
тельно 30 тысяч долларов в статье, касающейся 
изменения в сос~:аве персонала. 

30. Г-н САХНИ (Индия) говорит, что он пони· 
мает важное значение, которое различные деле· 

гации придают необходимости оказания эконо· 
мической и технической помощи слаборазвитым 
странам. Генеральный Секретарь сказал, что он 
не сможет выполнить возложенных на него задач 

без тех должностей, которые он запросил. Что 
касается Экономической комиссии для Африки, 
то он получит все запрошенные им должности. 



775-е заседание - 25 октября J 960 года 99 

Но если будут приняты рекомендации Консуль­
тативного комитета относительно Экономической 
1юмиссии для Азии и Дальнего Востока, то у 
Генерального Секретаря будет на четыре долж­
ности меньше того количества, которое он счи­

тает необходимым, и делегация Индии озабочена 
те~, что это может оказать неблагоприятное воз­
деиствие на работу Комиссии. Консультативный 
комитет заявил, что «остальные требования мо- . 
гут быть удовлетворены частично путем увеличе­
ния числа постоянных штатных должностей и 
постепенного перевода должностей, когда это 

представляется возможным, из тех областей, в 
которых объем работы сокращается, а частич­
но - путем предоставления дополнительного вре­

менного персонала» (А/4408, пункт 124). Из это­
го заявления г-н Caxr-rи делает заключение, что 
наиболее важные потребности будут удовлетво­
ряться частично за счет постепенного перемеще­

ния должностей и за счет выделения временных 
средств, но что эти должности не будут оставать­
ся незанятыми. Заместитель Генерального Секре­
таря по экономическим и социальным вопросам 

указал, что ~перемещение персонала не при­

несет полного решения вопроса, так как должно­

сти, которые требуются в Экономической комис­
('ИИ для Латинской Америки и в Экономической 
комиссии для Азии и Дальнего Востока, носят 
технический характер. Консультативный комитет 
говорит о «постепенном переводе должностей», 
а не персонала. Поэтому г-н Сахни • хотел бы 
знать, сколько должностей n социальной и эко­
номической областях и в области прав человека 
будет освобождено в 1961 году и сколько долж­
ностей должно быть заполнено. Хотя Комитету 
нелегко не считаться с точкой зрения Консульта­
тивного комитета, возможно, что Комитет, реко­
мендуя сокращение предлагаемого персонала, 

руководствовался главным образом соображе­
ниями экономии. Г-н Сахни предлагает до голо­
сования по этому разделу попросить Консульта­
тивный комитет пересмотреть свои рекомендации 
относительно персонала в социальной и эконо­
мической областях, а также в области прав че­
ловека, приняв во внимание мнения, высказан• 

ные в Пятом комитете. 

31. Г-н МОЛЕРОВ (Болгария) отмечает, что 
многие выступающие выражали тревогу по пово­

ду неуклонного роста бюджета. Некоторое уве­
JIUчение штатного состава было понятно в на­
чальный период существования Организации 
Объединенных Наций; однако трудно объяснить, 
почему Генеральная Ассамблея на пятнадцатой 
сессии все еще должна рассматривать запросы 

в отношении · новых должностей. В 1960 году 
штат увеличился на 78 единиц, а на 1961 год за­
прошено увеличение на 120 единиц. Бюджетная 
смета по разделам 3 и 4 превышает расходы 
1959 года более чем на 4,5 миллиона долларов; 
то есть на 6,3 процента. 
32. Обоснованная критика продолжаюшегоr.я 
увеличения штата наталкивается на возражение, 
что деятельность Организации Объединенных 
Наций также расширилась.· Это верно; и такое 

расширение деятельности будет продолжаться в 
дальнейшем; но оно должно сопровождаться 
ростом профессионального мастерства имеюще­
гося персонала. Если Секретариат улучшит свою 
организацию pari passu с расширением деятель­
ности Организации Объединенных Наций, то это 
расширение не будет автоматически вести к уве­
личению штата. Секретариату следует изучить 
действительные причины ничем не оправданной 
тенденции к увеличению штатного состава и при­

нять меры к прекращению такого увеличения. 

33. Набор персонала по всем классам должнос­
тей в соответствии с принципом справедливого 
географического распределения будет значитель­
но содействовать увеличению производительно­
сти Секретариата при решении региональных 
проблем. В настоящее время огромное большин­
ство служащих является гражданами Соединен-

. пых Штатов или ст-ран, связанных с Соединен­
ными Штатами по военным блокам; их обра­
зование и подготовка неизбежно являются 
односторонними. Это положение не согласуется 
с многосторонним характером деятельности Ор­
ганизации Объединенных Наций и влечет за со­
бой неправильное использование персонала, что 
является одной из косвенных причин увеличе­
ния штатов. Так, например, секция Экономиче­
ской комиссии для Европы, которая готовит 
Экономический обзор Европы, возглавляется 
гражданином Соединенных Штатов; члены Ко­
митета могут хорошо представить себе, в какой 
мере составленный таким образом обзор будет 
способствовать задаче расширения экономиче­
ского сотрудничества европейских государств и, 
с другой стороны, насколько объективно будет 
рассматриваться в нем экономика социалистиче-

ских стран этого района. • 
34. Поскольку разделы 3 и 4 составляют две 
трети всего бюджета, они открывают большие 
возможности для экономии. Нет оснований счи­
тать, что такая экономия подорвет работоспособ­
ность или эффективность Организации Объеди­
ненных Наций и ухудшит подготовку исследова­
ний, проводимых в целях оказания помощи ме­

нее развитым странам или в целях экономическо­

го сотрудничества для развития торговых отно­

шений. 

35. Учитывая высокую стоимость жизни в Соеди­
ненных Штатах, и особенно в Нью-Йорке, деле­
гация Болгарии считает, что ставки служащих 

низших . категорий Секретариата не являются 
чрезмерно высокими для Центральных учреж­
дений. Эти служащие оказываются в невыгод­

ном положении по сравнению с положением их 

коллег · в Женеве и в других местах. 

36. Рекомендации Консультативного комитета, 
направленные на то, чтобы приостановить рост 
штатов и связанных с этим расходов, заслужи­

вают поддержки. Однако этих предположений 
недостаточно. Не следует предпринимать никако­
го увеличения существующего штата, и вся струк­
тура Секретариата должна быть пересмотрена с 
целью упразднения ненужных подразделений. 



100 Генеральная Ассамблея - Пятнадцатал сессия - Пятый комитет 

Некоторым подразделениям, ныне финансируе­
мым из регулярного бюджета, должна быть по­
ручена работа, финансируемая из других источ­
ников. 

37. В общем, делегация Болгарии поддерживает 
позицию делегации СССР в отношении разделов 
3 и 4. Ограничение бюджета максимальным пре­
делом в 50 миллионов долларов (нетто) ни в 
коем случае не скажется отрицательным образом 
на деятельности Организации Объединенных На­
ций. 

38. Г-н ГРЕС (Чили) говорит, что делегация Чи­
ли полностью поддерживает точку зрения, вы­

сказанную представителем Перу, особенно в 
отношении программы Латиноамериканского об­
щего рынка. Чтобы дать делегациям возмож­
ность пересмотреть смету на 1961 год по разделу 
3 в свете имевшей место дискуссии, он предла­
гает отложить до более позднего заседания при­
нятие Комитетом решения по разделу 3 сметы 
при первом чтении. 

39. Г•н ТИКАРАИСИ (Япония) говорит, что де• 
легация Японии в принципе согласна с рекомен­
дацией Консультативного комитета о сокращении 
приблизительно на 500 тысяч долларов ассигно­
ваний по разделу 3, испрашиваемых Генераль­
ным Секретарем. Делегация Японии также со­
гласна с Консультативным комитетом в том, что 
не следует производить никакого увеличения по­

стоянных штатов до окончания обследования 
деятельности и организации Секретариата и до 
вынесения оценки по программам в социальной 
и экономической областях за последние пять лет. 
Однако, учитывая просьбы Генерального Секре• 
таря и Контролера, делегация Японии не будет 
настаивать на рекомендованном сокращении 

сметы на 500 тысяч долларов, но она примет 
любое сокращение, которое будет одобрено боль­
шинством Комитета. Делегация Японии желает 
подчеркнуть, что она особенно поддерживает 
ассигнования, испрашиваемые по главе VI для 
проекта развития бассейна нижнего течения ре­
ки Меконг. 

40. Г-н ПАРИЗИС (Бельгия) одобряет предложе­
ние представителя Индии о передаче обратно в 
Консультативный комитет вопроса об ассигнова­
ниях по разделу 3 сметы для персонала, занято­
го в социальной и экономической областях и в 
области прав человека. Поэтому делегация Бель­
гии поддерживает предложение отложить приня­

тие решения по этому разделу бюджетной сметы. 

41. Г-н ТЕРНЕР (Контролер) говорит, что он по­
пытается n предварительном порядке дать ответ 
на вопрос, поднятый представителем Соединен­
ных Штатов на. 773-м заседании относительно 
того, в какой мере временное ассигнование 
100. тысяч долларов помогут Генеральному Се­
кретарю разрешить проблему штатов для вы­
полнения необходимой работы в социальной и 
экономической областях в те~ение 1961 года. Ге­
неральный· Секретарь, очевидно, будет .,привет• 
ствовать любые меры, облегчающие. решение 

этой задачи. Г-н Тернер не может пройти мимо 
того обстоятельства, что некоторые делегации 
считают желательным дальнейшее сокращение 
сметы, хотя он и не разделяет этого мнения, в 

особенности учитывая, что с момента подготовки 
предварительной сметы на 1961 год затруднения 
Секретариата увеличились и что предвидятся 
трудности в деле покрытия расходов по тем ви­

дам деятельности, которые, согласно заявлениям 

компетентных органов Организации Объединен­
ных Наций, являются первоочередными. 

42. Он согласен с тем, что эта помощь должна 
носить временный характер, и у него склады• 
вается впечатление, что ассигнование 100 тысяч 
долларов удовлетворит приблизительно 25 про­
центов потребностей и таким образом несколь­
ко облегчит затруднения. 

43. Генеральный Секретарь заинтересован не 
только в ассигнованиях для штатных должнос­

тей, но также и в ассигнованиях для консультан­
тов и экспертов и для специальных технических 

должностей. Предлагаемые представителем Со­
единенных Штатов ассигнования могут быть 
отнесены к главам IV и V или к главе 111, или 
же они моrут использоваться как разовая сумма 

временных ассигнований в отношении любой из 
этих глав. 

44. Генеральный Секретарь ·ставит под сомнение 
целесообразность предложения о дополнитель• 
ном сокращении ассигнований на изменения в 
составе персонала на 100 тысяч долларов, как 
это рекомендует сделать Консультативный коми· 
тет. В отношении поправки на изменения в со• 
ставе персонала он применил сокращение сметы 

по штатным должностям на 1961 год на 
1 110 280 долларов. Если исходить из того, что 
по максимальным расчетам средний расход на 
одного члена персонала составляет 10 тысяч дол• 
ларов, то для достижения этой цели 110 долж· 
ностей в течение одного года должны оставаться 
незанятыми; предложенная же Консультативным 
комитетом цифра поправки на изменения в со· 
ставе персонала может быть достигнута только 
в том случае, если останутся незанятыми в тече· 

liИe того же периода 120 должностей. Такое уве· 
личенное · сокращение поправки на· изменения в 

составе персонала неизбежно повлечет за собой 
в конечном счете представление дополнительной 
сметы. 

45: Однако вопросу изменений в составе перса· 
нала, который неизбежно является спорным во· . 
просом, поскольку невозможно произвести точ· 

ные расчеты, Генеральный Секретарь придает 
меньшее значение, чем вопросу штатных долж· 

ностей, которые ему поручено набрать. Если не 
удастся осуществить запланированное пополне· 

ние персонала и расчетная поправка на измене· 

1шя в составе персонала окажется точной, та 

тем лучше; но более значительная экономия' от 
изменения в составе персонала может быть до· 

стигнута лишь за счет эффективного планирова· 
ния работы Секретариата. Кроме того, ,необхо• 
димо иметь в виду, что задер)_Кка с набором .пер' 



775-е заседание - 25 октября 1960 года 101 

сонала • будет мешать усилиям Генерального Се­
кретаря •по улучшению географического распре­
деления персонала . 

46. В с~;зете изменившихся обстоятельств Гене­
ральный Секретарь будет рад, если будут пред­
ставлены некоторые временные ассигнования в 

дополнение к тем, которые он запросил. Он на­
деется, что эти ассигнования несколько превысят 

сумму, предложенную представителем Соединен-
ных Штатов. . 

47. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, подводя итог прениям, го • 
nорит, что на рассмотрении Комитета имеется 
предложение представителя Объединенной Араб­
ской Республики внести поправку в рекоменда• 

цнiо Консультативного комитета о сокращении 
сметы Генерального Секретаря по разделу 3 на 
496 700 долларов; согласно этой поправке, из 
предложенной к сокращению суммы следует вос­
становить 270 тысяч долларов: . 220 тысяч долла­
ров по главе IV и 50 тысяч по главе 1. 

48. Он предлагает Комитету поддержать предло­
жение представителя Чили о том, чтобы реше­
ние по разделу 3 в первом чтении было отложе­
но до следующего заседания. 

Предложение принимается. 

Заседание закрывается в 17 час. 50 мин. 




